UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

IVRIS CANONICI|| SEV PONTIFICII|| PARTITIONES,||

Grégoire, Pierre

[Frankfurt], 1595

VD16 G 2996

6 De hæreticis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-63677](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-63677)

effecti non habeantur ad possidenda be- A
neficia Ecclesiastica, alioquin idonei, d' Po-
stremo & tolerantur, ut Christianis subii-
ciantur e

S C H O L I A .

a Iudei dicuntur tolerari, permitti, non au-
tem approbari, c. consultit. 7. de Iudeis, ex
humanitate Christianorum, ca. Iudei 21.
detestibus, ultra rationes sequentes gloss. in
Clem. 1. ad verbum principum, de testi- B
bus, adfert aliam, tolerari a principibus se-
cularibus, propter magnum lucrum, quod
ex illis consequuntur, usus adiecit aliam,
quod, quia merito Christiani prohibentur
ab usuris exigendis, male Christiani per
instrumenta Iudeorum usurpas exigunt
immensas: sed ut hoc in fraude legis divinae
sit: ita & damnabile & acerrime vindici-
candum.

b c. 1. & fin. de Iudeis.

c c. Iudei 5. de Iudeis, extra ag. 2. de Iudeis,
in communib;.

d c. eam te, de rescriptis.

e vt impleatur, quod de illis prædictum, re-
linquetur vobis domus vestra deserta,
&c. Isaia, capit. 1. & D. Matth. cap. 23.
Prædictum & subiectum illud populum
populo Christiano in figura nativitatis Ia-
cob & Esau, Genes. 25. abi duo populi, &
Osee 2. vocabo non populum meum, &c. D
Ex Iudeis tamen salus, nempe natus Do-
minus noster Iesus Christus, dini Iohannis
Euangelio, cap. 4. ad Romanos c. 9. Et ut
Iudeos præcipue saluaret, missus Christus,
D. Matthei, cap. 5. & ad Iudeos missi pri-
mum Apostoli, D. Matthei, cap. 10.
quitamē nec Christum nec discipulos eius
voluerunt audire, D. Matthei, c. 12. Id-
eo conuersi & hi ad gentes. Et prædixit di-
missis Iudeis in pertinacia Christus, ei-
ciendos regno Iudeos, & admittendas gen-
tes, in parabolâ vinea, D. Matthei, c. 27.
Orat Ecclesia semel in anno in officio dies
Sancta Parasceve pro Iudeis & Paganis,
quia eo tempore representatur efficacia

passionis Dominica, per quam futurū est,
vt dominus quis fui: crucifixus trahat ali-
quando omnia ad seipsum. Quia tamen
hoc impleri non debet, nisi in fine seculi,
non addit Ecclesia in fine orationis pro il-
lis, Amen, Apostolo testante ad Romanos,
11. quod quando plenitudo gentium introie-
rit, omnis Israël saluus fiet, vide Guiliel-
lum Durandum, libr. 5. libri rationalis
diuinorum officiorum. c. 77. nn. 1. 3.

D E HÆRETICIS.

a T I T U L V S VI.

a Agitur de hæreticis, libr. 5. decretalium. tit. 7. in
Sext. libr. 5. tit. 2. in Clem. libr. 5. tit. 3. lib. 5. Extra-
nag. communium, & Iohannis 22. libr. 1. C. tit. de
hæreticis & Manichæis & Saracenis, de inter-
dictis collegiis hereticorum. Nouella 132. Vide &
de Samaritanis. Nouella 129. & 144. ut non li-
berentur curialifortuna Iudei, aut Samarita-
ni, aut heretici occasione eorum religionis, &c.
Nouella. 45.

C A P V T I.

1 Continuatio.

2 Et quid hæreticus sit.

Hæresis, ex qua hæreticus, Græce ab e-
lectione dicitur, quod quisque eam si-
bi deligit disciplinam, quā sibi veriorem
putat. b In specie tamen & in iure Pontifi-
cio, hæreticus est, qui alicuius temporalis
commodi, & maxime gloriae principatus
que sui causa, falsas & nouas opiniones vel
gignit, vel sequitur, pertinax autem is, qui
huius generis hominibus credit, est ho-
mo imagine quadam veritatis ac pietatis
illusus. c Sic hæretici ab errantibus distin-
guuntur. Quare, qui sententiā suam quam-
uis falsam atque peruersam, nulla pertina-
ci animositate defendunt, præsertim quam
non audacia suæ præsumptionis peperè-
runt, sed a seductis, & in errore lapsis pa-
rentibus acceperunt: quærunt autem cau-
ta sollicitudine veritatem, corrigi parati,
cum inuenient, nequaquam sunt inter
hæreticos deputandi. d

Li 3

Inter hæresim & schisma hoc interesse A dicitur, quod hæresis peruersum dogma habeat: Schisma propter episcopalem disfensionem, pariter ab Ecclesia separat,

S C H O L I A.

a cap. 1. de heret. lib. 5. tit. 7. hæretici cum a fide catholica desinuerint, perfectione spiritus quam acceperant, amisserunt. ca. hæretici 10. & sequen. 24. que. 1. potestatem tamen sacramentalē non amittunt, quam. B uis interdicatur usus, & peccent ea vientes, amittunt autem iurisdictionale. can. Novuianus 7. q. 1. vide dñm Thomam. 22. quast. 39.

b Dñm Hieronymi in epistola ad Galatas, ca. 5. & in can. 27. heresis, 24. quast. 3. aīgōdēs est anteponere, adhuc alicui sententia, opinari fortiter, sc̄tam aliquā consulari, unde iāp̄os, sc̄la, opinio de aliquo dogmate, sic aīp̄os, plures fuisse legiūr medicorum & philosophorum, sc̄la, ut Academicam, Peripateticam, Stoicam Epicuream, & similis, & apud Galenum. libr. 1. ad Glaucum heres dicitur, sensibla methodicorum, epiriticorum, dogmaticorum, vulgaris est formula loquendi apud Ciceronem, esse in ea heresi, presentatio firma. Et scriptores Ecclesiastici heresim dicunt, dogma, non consonum ortho-
xe fidei, hinc & aīp̄azze vel aīgōdēs, hæresiarcha, hæresis anchor, & præcipuus cultor.

c Sunt verba D. Augustini, in libro, de utilitate credendi c. 1. reiecit a. in c. 8. hereticus est, 24. q. 2. addidicauit verbum pertinax ob ea que sequuntur.

d Verba sunt dñi Augustini, sumta ex eius epistola 162. Gloria & Eleusio & alii scripta, relata in ca. 29. dixit Ap̄olos, E 24. que. 3. Quare tria requiriuntur, unice quā quis puniatur vt hereticus, primum, quod falsum dogma tueatur, & ita erit in articulis fidei, & contra Ecclesie decreta. ca. ad abolendam, de hereticis 2. quod scienter erret, & ita peruerso sit voluntate

eis. 3. quod pertinaciter defendat, nec fit corrigitur paratus, nam qui paratus est corrigi, nō est dicendus hereticus, vt docet D. Augustinus, lib. 18. de civita. Dei. (a. 51. & can. 31. qui in Ecclesia, ca. schisma, 34. & ca. 14. hoc est fides 24. que. 1. c. damnatus, in verbo pertinaciter, de summa Trinit. Neque potest de heresipuniri, secundum Ias. ad Rubr. de summa Trinit. C. Requiritur etiam antequam dici quis possit hereticus, vt si baptizatus. Siquidē Iudei, Pagani, alieni a fide, non sunt heretici. Dubius autem in fide, dicitur infidelis & hereticus, in ca. 1. de heret. quando in tali dubitatione habuit firmitatem animi, & per inaciam, propter quam persistuerū in illa dubitatione non alter, vi nō patit. Ioan. Andr. add. c. de heret. quem alii sequuntur. Sic intelligenda verba Gratiani, Valentin. & Theodosii CCC. in l. 2. §. fin. de hereticis. C. dum sc̄tūtū, hereticorum vocabulo contineri & latius aduersus eos sanctionibus succubere debere, qui vel leui argumento a iudicio catholicæ religionis & tramite, deledi fuerint deuiae. Et apud Terent. de praescr. pt. heret. heretici, a pertinaciōnē separata ab orthodoxa fide, dicuntur, & proinde habent appellationē ab auctore satis, vt Manichei a Manue, Euthiciāni, ab Eutiche, ita Donatisti & alii, cum tamen orthodoxi, una appellatione unitus Ecclesia nominentur Christiani. Sic. In summa, vt aī Insinianus. §. 1. Nouelle 109. sacram communionem in Catholicā Ecclesia non percipientes a Deo amabilibus sacerdotibus, hereticos incepitos.

e verba sunt D. Hieronymi ad Titum. ca. 4. dum explicat illa verba, hereticum hominem, & c. relata in can. 26. inter heresim, 24. q. 3. Omnis hereticus tamen schismatis, sed non omnis schismatis hereticus: Schisma est idem quod sc̄issura, illigia, discessio ab unitate & uniuersitate fidei. can. 34. Schisma 24. q. 1.

Cap.

C A P V T . I I .

Species Hæretorum.

Hæretici vniuersi quibuscumque no-
minibus censemantur, facies quidē di-
uersas, sed caudas adinuicē colligatas ha-
bent: quia de vanitate conueniant in id-
ipsum. a Multiplex hæresis, b quemadmo-
dum errandi a scopo multiplex via: vna au-
tem veritas. c Nomina multa hæresium &
hæretorum: quorū quidam ex nomine
auctorum hæreses appellantur: quidam ex
causis quas eligēdo instituerunt, vt liquet
ex hæresibus in iure copiose enumeratis.

Annumeramus quodāmodo inter hæ-
reticos, desertores fidei, qui apostatae fi-
de sunt, d qui vel ex fide ad titus Iudæorum
se transferunt, e vel sanctum baptisma hæ-
retica superstitione profanarunt, f vel in
Paganismum descierunt, g qui per sorti-
legarum consilia, iniuriā Sacramento ba-
ptismatis faciunt se rebaptizantes sanitatis
causa. h sunt & quædam alia sortilegia &
diuinationes, quæ etiam continent hære-
sin manifestam, quare & cognitionis In-
quisitorum hæreticæ priuatis censetur.

S C H O L I A .

a c. excommunicamus, 13. & c. pen. de hæret.

b Porro multiplices cœperunt maxime oriri
hæreses tempore persecutionum, quando
Episcopi ad consilia non potuerūt in unum
convenire. c. canones, 15. dist.

c adferuntur plura nomina hæretorum, &
erroris eorum. in c. 39. quidam autem 24.
q. 3. apud Philastrium, libr. de hæresib. &
apud August. lib. de hæretic. in l. Arriani
& Macedoniani & toto tit. de hæret. C. §.
Gazaros, de statutis & consuetudine in u-
sibus feudorum. Nou. 109. in prin. ca. ex-

communicamus, 15. de her. & alsibi.

d l. 2. de apostat. C. dicuntur prevaricatores
fides. in can. 24 non potest. 2. q. 7.

e & iſiſi habentur etiam inter hæreticos. in c.
contra Christianos, 13. de hæretic.

f Sic loquitur, l. 3. C. de Apostat. & in l. s. C.
cod. in ca. 4. de Apostatis.

A g Vt Julianus Imperator, can. 94. Julianus
11. q. 3. eius generis apostasia cœsentur, qui
futilibus etiis corrum credunt obseruationi-
bus, auguriis, calendis, sortilegiis, somnis,
can. non obsernetis 16. & ca. non licet, 26.
qua. 7. qui negat etiam Christum, ponitur
inter hæreticos, can. apostol. 61. declaratur
in ca. excitmant, 11. q. 3. nisi suppliciis vi-
tius, ore quidem neget, corde vero credat,
prout explicatur in can. potest fieri, de pœ-
nitent. dist. 1. vide can. non solum 11. q. 3.
h 1. 4. de Apostat.

i c. accusatus 8. §. sane de hæret. in Sext. vbi gl.
notat huiusmodi damnationes & sortile-
gia, que idolatriam contineant, veluti cir-
ca aras idolorum nepharias preces funde-
re, sacrilegia eis offerre, demones consulere,
& orum responsa recipere. can. hi qui, 26.
q. 2. can. igitur 29. q. 4. sociare sibi ad sortes
exercendas hæreticos, vel sortilegia exer-
cere cum abuso corporis & sanguinis do-
minici, vel ideo puerum rebaptizare, idem
potest si alii sacramentis ad idem quis ab-
uetur.

C A P . I I I .

Hæretorum distinctione pœnae.

Hæretorum, quod pertinet ad pœnam,
duæ species potissimum consideran-
tur: vni eorum, qui suspecti vel accusati de
hæreti, hæresim abiurauunt, alia, eorū qui
grauis puniantur, qui relapsi dicuntur,
post abiurationem in aliam hæresim inci-
dentes, a vel post abiurationem hæreticos
receptantes, visitantes, sociates, vel eis fa-
uentes, b etiam sine adoratione, vt loque-
bantur hæretici. c

S C H O L I A .

a Explicat. ca. accusatus. 8. in princ. & §. 1.
de hæret. in Sex. Et hoc verum, si quis an-
te generaliter abiurauerit hæresim: alio-
quin enim, si specialiter aliquam speciem
abiurauerit, & in aliâ postea lapsus fuerit,
non dicitur relapsus, vt ibidem glo. notat. ad
verbū simpliciter. Est tamen conjectudo, vt
suspectus de uno articulo cogatur generaliter
quoniam hæresim abiurare, quia hæresis ha-

bent candas alligatas, cap. excommunicamus, in 1. & 2. sic incipiente, de heret. A
 b dicit. c. accusatus. §. ille quoque de heret. in Sext.
 c Sic sequitur d. §. ille quoque, de adoratione hereticorum. modus adorationis erat more hereticorum, dum qui volebat in numerum eorum transire, genibus flexis coram heresiarcha petebant hereticari, & his Heresiarcha abnuens imponebat capitibus manus vel volumen Euangelii. Sic enim factum fuisse temporibus hereticorum Albigensium, Inquisitionibus & auditionibus testium solemnibus didici, quorū monumenta mihi aliquando data fuerunt eius temporis a reverendo patre fratre Spiritu Rotero Inquisitore heretica prauitatis Tholosae, cui per aliquot annos dum inueniens essem a consiliis Iudiciorum eius fui.

C A P V T I I I .

Ex quo quis dicatur hereticus.

HÆRETICUS in summa dicetur, qui committit contra articulos fidei, & contra ea, quæ ab Ecclesia determinata sunt, a quive aliorum errores defendit, b vel credit, c suspectus vero de heresi, d vocatus ab inquisitoribus, vt de fide respondeat, excommunicationis vinculo innodatus, pro eo, quod respondere subterfugit, aut contumaciter se absentat, si eam excommunicationem animo contumaci per annum sustineat, ex tunc velut hereticus cōdemnari potest. e Quemadmodum & is, qui impedit Episcopum & Inquisitorem, si ob id excommunicatus per annum in excommunicatione perseueret. f

S C H O L I A .

- a d. c. accepimus. §. 1. de heret. in Sext. capit. cum Christus 7. eod. tit. diuī Matthæi cap. E 19. si non audierit Ecclesiam, sit tibi tanquam ethnicus & publicanus.
- b can. qui aliorum 24. q. 3.
- c c. pen. §. si. de heret. At non reputantur heretici, qui metu mortis vel tormentorum

Christum ore tantum non corde negant: quamvis mortaliter peccent, Calderinus consil. 4. de heret. solent tamen huiusmodi reconciliari Ecclesiæ per Episcopum. Iulius Clarus lib. 5. sententiæ, §. heres. n. 3. vide glo. finalem ad canonem existimant, 84. iuncto textu 11. qu. 3. cano. Apostolorum 6. 1.
 d quia hereticorum factiones & dogmata, dum incipiunt, clam serpunt & secretotramuntur, ut liquet l. conuenticulam, 15. de Episcop. & Cler. Quare quamvis regula generali, in criminibus accusandis probations debeant esse luce meridiana clariores. l. si. C. de proba. in criminis tamen heretos suspicione leuiore cum argumento proceditur. l. 2. C. de heretic. & Hippolytus de Marsiliis in practica criminali. §. diligenter. n. 9. 2. ait, quod is apud quem libri hereticorum reperiuntur, presumit hereticus. Id ipsum ait Felinus ad cap. si quis Episcop. de heret. veruntamen cum locutione & presumptio concurrere debere tradit alias grauissimas conjecturas, eo quod permisum sit interdum, ad refutandas heres & malas doctrinas, legere libros, improbatæ alioquin electionis, in canon. legitimis 3. 8. distinct. Et ego certe etiam in tanto crimine quo infici posset bona fama pri viri, existimarem potius desiderari firmiores & apertiores probations ad suspicionem iudiciorum heretos. Vidi enim in praxi malitias sape & imposturas hominum, dum praetexta leuis suspicionis quidam voluerunt se vindicare de inimicis. Sicque rectius Hostiensis in summa de hereticis. §. qualiter deprehenditur, versi. ergo, ait neminem suspicione vel presumptione etiam probabili de heresi damnari debere. Si quis tamen fama vulgaris suspectum habeatur de heresi, poterit procedi ad inquisitionem, vt in aliis criminibus, iuxta sententiam Angeli. in tractatu criminali. §. fama publica. num. 1. 2. 3. textus est expressus. ca. 1. §. sunt huiusmodi, de censibus in Sext.

c cap.

e cap. cum contumacia, 17. de hæret. in Sex. verum, ut ibi notat gloss. debet ponis in sententia excommunicationis, quod profide vocatus contumax sit.

f capit. ut inquisitionis, 18. § fin. de heretic. in Sext.

C A P U T V.

1 Qui curam gerere debeant, ne hæretici sint, & de iudicibus hæreticorum.

Cura & sollicitudo inquirendi in hæreticos, eosque tollendi, iure ordinario commissa est Episcopis singulis per suas diœceses, a quod si quis in eo negligens & & remissus inueniatur, ab episcopi officio deponi, & in locum eius alter substitui debet idoneus, qui velit & possit hæreticam confundere prauitatem. b Sunt & alicubi proprii alii iudices, cum episcopis positi auctoritate sedis apostolicæ, dicti inquisitores hæreticæ prauitatis, c qui cum illis aduersus hæreticos procedunt, vel coniunctim, secundum formulam a iure illis definitam. d Subsunt & exempti, episcopis in hoc crimen, tanquam a sede apostolica delegatis. e Præterquam si reus hæresos agatur episcopus: quia cognitio eius ad solum Papam pertinet. f Procedunt & in hoc crimen prædicti, nō obstante appellatione quæ nō admittitur. g Prohibitum iudicibus, dominis & potestatibus & principibus secularibus, officialibusq; eorum, de hoc crimen cognoscere, cum sit mere ecclesiasticus, aut iudicare, aut captos pro eodem crimen absque dictorum episcoporum seu inquisitorum, aut saltē sine alterius eorumdem auctoritate, vel licentia a carcere liberare, vel sententiam illorum impedire, h quinimo in omnibus eis fauere, & auxilio potestati seculari esse debent, E & sententias illorum exsequi. i Atq; statutum ciuitatis, castri, villæ vel alterius loci, per quod negotium inquisitionis hæreticæ prauitatis, directe vel indirecte, ne in eo procedi possit, impediti contigerit, vel re-

A tardari, nullius declaratur firmatatis. k Quare monendi, l & si necesse fuerit per censorū ecclasiasticā compellendi, qui in secularibus sunt constituti potestatib; quibuscunq; fungātur officiis, ut quæ admodum haberi & existimari volunt fideles, ita pro defensione fidei præstent publice iuramentū, quod de terris suæ iurisdictioni subiectis, vniuersos, hæreticos ab Ecclesia denotatos, bona fide pro viribus exterminate studebunt. Quod si dominus temporalis monitus & requisitus ab Ecclesia, terram suam ab hæretica neglexerit purgare fœditate, per metropolitanos & ceteros comprouinciales episcopos excommunicationis vinculo moderari debet, & si satisfacere intra annum cōtemperat, significari debet Summo Pontifici, vt ex tunc ipse vasallos ab eius fidelitate defūtiet esse absolutos, m & terrā exponat catholicis occupandā, n qui eam exterminatis hæreticis, absqueulla contradictione possideant, & in fidei puritate conseruent, salvo iure domini principalis: dummodo super hoc ipse nullum præstet obstaculum, nec aliquod impedimentū opponat. Eadem nihilominus lege seruata circa eos, quinon habent dominos principales.

S C H O L I A.

D a c. excommunic. 13. §. adiicimus, de hæret. b d. c. excommunicamus, §. fin. de hæret. c Inquisitores generales hæretica prauitatis sunt perpetui, ideo ad certam promissionem vel generaliter deputati, non amittunt officium, morte Summi Pontificis delegantis, sed post eius mortem perseverant c. ne alicui dubitationem, 10. de hæret. in Sex. Quale officium huius inquisitoris esse debet, quando coniunctim aut disiunctim procedere debeat cum episcopis, & quib; præsent. & de aliis eius numeris, proponitur. in c. cū officiū 11. de hæret. in Sex. & a Bonifacio in c. ut commissa 12. & in c. per hoc 17. eo. 11. de hæret. in Sex. ubi & docetur horum inquisitorum delegationem nō de-

Kk

rogare potestati iudicium Ecclesiastico-
rum, ordinariorum. Inquisitorum crea-
dorum & amonendorum potestatem, de-
dit priori provinciali predicatorum ordi-
nis in Lombardia Inno. 4. constitutione 9.
anno sui pontificatus 11. 4. Cal. Iunii Af-
fisi. ut habetur in Bullario collecto per Che-
rubicum de Neraua. hodie tamē ut ibi an-
notat cōstitutio marginalis, nemo solet in-
quisidores eligere vel deponere inconsulto
senatu generali inquisitionis Romana. B

d. d.c. per hoc 17. de her. in Sex. & in Cler. 1.
§. propter quod, eo. tit. in Clem. ubi & de
formula procedendi & de potestate circa
carceres & carceratos inquisitorum, & in
clem. 2. eius. tit. de inquisitorum estate, cō-
cussionibus, abusu & officialibus eorum.
e. ad abolendam, 9. in fine, de her.

f. cap. inquisitionis. de hereticis.

g. c. vt inquisitionis, 8. §. vtq. de heresi, de ha-
reticis. In Sex. In Gallia tamen ab illis pro-
noscatur ad Curiam supremam per via ab-
usus, si dicatur contra sacras constitutiones
& iura Pontificia, vel constitutiones regi-
as, a iudice episcopo, vel inquisitore, vel eo-
rum officialib. fuisse processum vel iudica-
tum. Princeps enim Gallie, vt quilibet ali-
us, debet curare, ne sub prætextu rehgionis
vel opprimantur innocentes, vel violentur
iura pontificia. C

h. d.c. ad abolendam, de hereticis.

i. quod plene statuitur in c. vt inquisitionis,
18. de heret. in Sex. Quamvis autem hoc
ibi crimen ecclesiasticum dicatur, & iure
ordinario inhibitum sit secularib. nihilom-
inus tamē alicubi ex delegatione vel pri-
uilegio Summi Pontificis, indices seculares
habent eius criminis notionem, talēq. po-
testatiē habere prepositum parvensem tra-
dit. Millerus, quem refert Julius Clarius, lib.
5. sententiarum iuris, §. heresis. n. 4. ubi & E
addit cōmuni iure contrarium esse, & pra-
xim esse ierusalam, vt cognitio pertineat ad
Iudicē lucum, cum erab ecclesiastico ha-
retici traduntur puniti. Sed & ait nu. 5.
posse seculare iudicē facere deumeri suspe-